采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

安福县海能实业股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2022 年年度权益分派方案

2023 年 5 月 16 日，公司召开 2022 年年度股东大会审议通过了公司 2022 年年度权益分派方案。分派方案为：以截至

2022 年 12 月 31 日公司总股本 153,261,920 股剔除回购专用证券账户中已回购股份 2,369,900 股后的股本，即 150,892,020

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 10 元（含税），合计派发现金股利人民币 150,892,020 元（含税），同时以

资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，合计转增 75,446,010 股，转增后公司总股本将增加至 228,707,930 股。公司通

过中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 5 月 25 日完成本次权益分派工作。具体内容详见公司 2023 年 5

月 17 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网披露的《2022 年年度权益分派实施公告》。

2、限制性股票激励计划

1）2020 年限制性股票激励计划

2023 年 6 月 5 日公司召开第四届董事会第四次会议、第四届监事会第四次会议，分别审议通过了《关于 2020

年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期归属条件成就的议案》。 公司 2020 年限制性股票激励计划首次

授予部分第二个归属期归属数量为 787,968 股，于 2023 年 6 月 29 日上市流通。

2）2023 年限制性股票激励计划

2023 年 4 月 25 日公司召开了第四届董事会第三次会议、第四届监事会第三次会议，2023 年 5 月 16 日公司召开了

2022 年年度股东大会，分别审议通过了《关于公司〈2023 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》、《关于

公司〈2023 年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》，拟向激励对象授予 140.00 万股第二类限制性股票，其

中首次授予 115.00 万股，预留授予 25.00 万股。

3、股本结构变动

1）公司于 2023 年 5 月 25 日完成本次权益分派工作，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，合计转增

75,446,010 股，转增后公司总股本将增加至 228,707,930 股。

2）公司 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期归属数量为 787,968 股，于 2023 年 6 月 29 日

上市流通。

3）“海能转债”自 2023 年 10 月 19 日开始转股，截至报告期末，“海能转债”因转股减少 135 张（票面金额共计

13,500 元人民币），合计转成 617 股“海能实业”股票。

本次“海能转债”开始转股前后公司股本结构变化情况如下：

股份性质
本次变动前  本次增减变动  本次变动后

数量（股）  比例  增加（股）  减少（股）  数量（股）  比例

一、有限售条件股份  64,122,400  41.84% 20,927,600 0 85,050,000  37.06%

高管锁定股  64,122,400  41.84% 20,927,600 0 85,050,000  37.06%

二、无限售条件股份  89,139,520  58.16% 55,306,995 0 144,446,515  62.94%

三、总股本  153,261,920  100.00% 76,234,595 0 229,496,515  100.00%

4、续聘 2023 年度审计机构

公司于 2023 年 8 月 30 日召开了第四届董事会第六次会议决议和第四届监事会第五次会议，分别审议通过了《关于

续聘 2023 年度审计机构的议案》，同意续聘大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度审计机构。本事项已

经公司 2023 年第一次临时股东大会审议通过。具体内容详见公司 2023 年 8 月 31 日在中国证监会指定的创业板信息披露

网站巨潮资讯网披露的《关于续聘 2023 年度审计机构的公告》。

安福县海能实业股份有限公司 2023 年年度报告全文

65

5、持有公司 5%以上股份的股东质押情况

截止本报告期末， 公司控股股东、实际控制人周洪亮先生已质押股份总数为 5,520 万股，占公司本报告期末总股本

的 24.05%；持有公司 5%以上股份的股东周洪军已质押股份总数为 1,090 万股，占公司总股本的 4.75%。

报告期内持有公司 5%以上的股东的质押情况如下：

日期  巨潮资讯网披露的公告  股东名称
新增质押股

数（万股）
解除质押股数（万

股）

2023 年 7 月 19 日
《关于控股股东、实际控制人部分股份质押及

解除质押的公告》（公告编号：2023-056）
周洪亮  1,500  1,818

2023 年 12 月 19 日
《关于持股 5%以上股东部分股份质押及解除

质押的公告》（公告编号：2023-091）
周洪军  340  300

6、2022 年员工持股计划

2022 年 8 月 30 日公司召开了第三届董事会第二十八次会议和第三届监事会第二十二次会议，分别审议通过了《关

于公司〈2022 年员工持股计划（草案）〉及其摘要的议案》、《关于公司〈2022 年员工持股计划管理办法〉的议案》、

《关于提请股东大会授权董事会办理 2022 年员工持股计划相关事宜的议案》。本事项已经公司 2022 年第一次临时股东

大会审议通过。具体内容详见公司 2022 年 9 月 15 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网披露的《2022

年员工持股计划》。目前公司 2022 年员工持股计划非交易过户已完成。公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司下发的《证券过户登记确认书》，“安福县海能实业股份有限公司回购专用证券账户”所持有的 138.80 万股公司股票

已于 2022 年 12 月 20 日非交易过户至“安福县海能实业股份有限公司－2022 年员工持股计划”，过户股份数量占公司总股

本的 0.91%，过户价格为 21.51 元/股。

公司于 2023 年 5 月 25 日完成本次权益分派工作，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，“安福县海能实业股

份有限公司－2022 年员工持股计划”由 138.80 万股增加至 208.20 万股。

7、 向不特定对象发行可转换公司债

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2023〕225 号《关于同意安福县海能实业股份有限公司向不特定对象发行可

转换公司债券注册的批复》同意，安福县海能实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 13 日向不特定对

象发行 6,000,000 张可转换公司债券，每张面值为 100 元，募集资金总额人民币 60,000.00 万元。经深交所同意，公司可

转债于 2023 年 5 月 9 日起在深交所挂牌上市交易，债券简称为“海能转债”、债券代码为“123193”。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

安福县海能实业股份有限公司 2023 年年度报告全文

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 75,356,533 49.17% 0 0 19,590,000 -9,896,533 9,693,467 85,050,000 37.06%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 65,460,000 42.71% 0 0 19,590,000 0 19,590,000 85,050,000 0.00%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 65,460,000 42.71% 0 0 19,590,000 0 19,590,000 85,050,000 37.06%

4、外资持股 9,896,533 6.46% 0 0 0 -9,896,533 -9,896,533 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 9,896,533 6.46% 0 0 0 -9,896,533 -9,896,533 0 0.00%

二、无限售条件股份 77,905,387 50.83% 787,968 0 55,856,010 9,897,150 66,541,128 144,446,515 62.94%

1、人民币普通股 77,905,387 50.83% 787,968 0 55,856,010 9,897,150 66,541,128 144,446,515 62.94%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 153,261,920 100.00% 787,968 0 75,446,010 617 76,234,595 229,496,515 100.00%

安福县海能实业股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2022 年 11 月 11 日，公司董事李伟雄届满离任，截至 2023 年 5 月 10 日，离任董事李伟雄股份法定限售期满，

解除限售。

（2）2023 年 5 月 25 日，公司实施了 2022 年年度权益分派方案：以截至 2022 年 12 月 31 日公司总股本

153,261,920 股剔除回购专用证券账户中已回购股份 2,369,900 股后的股本，即 150,892,020 股为基数，向全体股东每 10

股派发现金股利 10 元（含税），合计派发现金股利人民币 150,892,020 元（含税），同时以资本公积金向全体股东每 10

股转增 5 股，合计转增 75,446,010 股，转增后公司总股本将增加至 228,707,930 股。

（3）2023 年 6 月 27 日公司发布《关于 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期归属结果暨股份上

市的公告》（公告编号：2023‐053），公司 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期归属数量为 787,968

股，于 2023 年 6 月 29 日上市流通。

（4）公司可转换公司债券（债券简称：海能转债，债券代码：123193）自 2023 年 10 月 19 日进入转股期。报告期

内，“海能转债”累计转股 617 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）2023 年 4 月 26 日公司召开第四届董事会第三次会议、第四届监事会第三次会议，2023 年 5 月 16 日公司召开

了 2022 年年度股东大会，分别审议通过了《关于 2022 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，同意公司以

截至 2022 年 12 月 31 日公司总股本 153,261,920 股剔除回购专用证券账户中已回购股份 2,369,900 股后的股本，即

150,892,020 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 10 元（含税），合计派发现金股利人民币 150,892,020